Şi, în sfârşit, e de
interes această carte, fiindcă apariţia ei duce
acum la îndeplinire o propunere făcută în con
gresul naţional-bisericesc din 1870.

In şedinţa a Vl-a a acestui congres (7/19
Oct. 1870) deputatul din cercul Oradea de sus
şi Peşteşiu, Mir on Roman, mitropolitul de mai
târziu „pe lângă aducerea de motive, propune
un proiect de concluz, prin care se dă explica-
tiune mai deaproape la „Statutul organic" pen
tru delăturarea dubietăţilor, ce se pot naşte la
aplicarea dispoziţiunilor statutului organic bise
ricesc".

—
Şauaieu, 11 Mai 1914. Nicolae Popa preot.

Convocare. Pe baza §-lui 43 din statutele
„Asociaţiunei pentru literatura română şi cul
tura poporului român", convoc adunarea gene
rală a despărţământului Caransebeş pe Joi în
8/21 Mai 1914 la 10 ore a. m. în şcoala confe
sională rom. gr. or. din Caransebeş, în scopul
reconstituirei despărţământului pe un nou pe
riod de 3 ani. Invit deci cu dragoste frăţească
pe toţi domnii membrii fundatori, pe viaţă, or
dinari, ajutători şi onorari, precum şi pe domnii
profesori, preoţi, învăţători de pe teritoriul des
părţământului şi pe toţi iubitorii de progres
ai neamului să participe la adunarea de recon
stituire. — Caransebeş, în 28 Aprilie (11 Mai)
1914. Andreiu Ghidiu protopresbiter.

Necrolog. Marioara Balta, elevă clasa IV
civilă, a încetat din viaţă Luni în 11 Mai n.

înmormântarea se va face mâine Miercuri
la orele 3 p. m.

Fie-i ţărâna uşoară!
Ştiri din Hălmagiu. Ni se scrie din Hălmagiu:

Vineri, la orele 3 şi jum. d. a.